[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  07.06.2013 г.      № 1231

Об     утверждении   Положения   о     порядке  формирования

и        организации       деятельности   Общественного   Совета

по      вопросам       жилищно  -  коммунального       хозяйства

при главе администрации Вольского муниципального  района

        В целях   обеспечения   эффективного    взаимодействия    администрации Вольского    муниципального    района   с ресурсоснабжающими организациями, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными   домами,    общественными      объединениями, а также более   широкого    обсуждения    проблем жилищно-коммунального хозяйства и    выработки   социально   значимых    направлений      деятельности жилищно-коммунального хозяйства на территории Вольского муниципального района, на основании ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ

        1. Утвердить Положение о порядке формирования и организации деятельности   Общественного Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при главе администрации Вольского муниципального района (Приложение).

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров
Приложение  к постановлению

администрации Вольского

муниципального района

  от 07.062013г. № 1231
Положение

о порядке формирования и организации деятельности
Общественного Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

при главе администрации Вольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет при главе администрации Вольского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района (далее - Общественный Совет, Совет) является коллегиальным  совещательным органом, созданным в консультативных целях для обеспечения эффективного взаимодействия администрации Вольского муниципального района с ресурсоснабжающими, управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами, общественными объединениями, а также более широкого обсуждения проблем жилищно-коммунального хозяйства и выработки социально значимых направлений деятельности жилищно-коммунального хозяйства на территории района.

1.2. Общественный Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, Уставом Вольского муниципального района, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи Общественного Совета.

2.1. Обеспечение взаимодействия администрации Вольского муниципального района с управляющими организациями, товариществами собственников жилья, другими организациями жилищно-коммунального комплекса, с населением Вольского муниципального района, общественными объединениями по вопросам, определяющим развитие жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района, привлечение жителей района к реализации на территории района единой политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, преодоление отчуждения населения от активного участия в формировании жилищно-коммунальной политики, сотрудничество всех субъектов жилищно-коммунального хозяйства, в целях соблюдения взаимного баланса интересов.

2.2. Выработка предложений по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района.

2.3. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам, имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства района, изучение этих проблем и подготовка предложений по их разрешению.

2.4. Анализ действующих муниципальных правовых актов и обсуждение проектов правовых актов в целях внесения предложений, направленных на усовершенствование нормативной базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района.

2.5. Обсуждение иных вопросов, имеющих значение для развития жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района.

3. Функции Общественного Совета.

3.1. Подготовка заключений по основным направлениям развития жилищно-коммунального хозяйства, вырабатываемых администрацией Вольского муниципального района в рамках исполнения программ развития жилищно-коммунального комплекса.
3.2. Обсуждение готовящихся к принятию наиболее значимых проектов муниципальных правовых актов, внесение предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Вольского муниципального района в области жилищно-коммунального хозяйства.

3.3. Обсуждение общественного мнения по проблемам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, изучение проблем и подготовка предложений по их решению.

4. Порядок формирования Общественного Совета.

4.1.
В состав Общественного Совета могут входить старшие многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Вольского муниципального района, избранные общим собранием жильцов, представители  общественных объединений, депутатов Вольского муниципального Собрания и иных граждан, проживающих на территории Вольского муниципального района,  заинтересованных в решении задач, поставленных перед Общественным Советом.

4.2.Членами Общественного Совета не могут быть лица, признанные недееспособными на основании решения суда и лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость, а также лица не достигшие возраста 18 лет.

4.3. Общественный Совет формируется на основе добровольного участия.

4.4. Совет формируется в составе не более 15 человек, в том числе председателя Общественного Совета,  заместителя председателя Общественного Совета, членов  Общественного Совета.

4.5. Секретарем Общественного Совета назначается специалист управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района приказом начальника управления.

4.6. Члены  Общественного  Совета  осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

4.7.  Общественные объединения, организации и собрания, направившие предложения или ходатайства о выдвижении кандидатов в Общественный Совет в течение 10 дней со дня размещения объявления о создании Общественного Совета в газете «Вольская жизнь» также представляют в администрацию Вольского муниципального района следующие документы:

- заявление о согласии кандидата на участие в работе Общественного Совета с указанием его фамилии, имени, отчества и адреса   для   обратной   корреспонденции;

- протокол общего собрания жильцов многоквартирного дома о выдвижении кандидата в состав Общественного Совета, предложения и ходатайства от общественных объединений и от компаний, управляющих многоквартирными жилыми домами, расположенными на территории Вольского муниципального района о выдвижении кандидата в состав Общественного Совета, предложение о выдвижении кандидата в состав Общественного Совета от группы депутатов Вольского муниципального Собрания, численностью не менее 1/3 от общего числа депутатов или ходатайство  самого гражданина, изъявившего желание участвовать в работе Общественного Совета;

4.8. Администрация Вольского муниципального района в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п.4.7., принимает решение о включении либо об отказе во включении в состав Общественного Совета и в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов направляет решение о включении либо об отказе во включении в состав Общественного Совета (с указанием причины отказа).

4.9. Решение об отказе во включении в состав Общественного Совета принимается по одному из следующих оснований:

1)
гражданин, давший согласие стать членом Общественного Совета, является лицом, указанным в пункте 4.2. настоящего Положения;

2) пропущен срок подачи заявления, указанный в пункте 4.7. настоящего Положения;

3) на момент подачи документов, указанных в п.4.7.,  общее количество поданных предложений и ходатайств о включении в состав Общественного Совета лиц, в отношении которых не может быть принято решение об отказе во включении в состав Совета по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, превышает максимальное количество человек, входящих в состав Общественного Совета, в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Положения;

4.10.
Администрация Вольского муниципального района в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема документов создает Общественный Совет постановлением, которым утверждается состав Общественного Совета и Положение об Общественном Совете.

Информация о создании Общественного Совета, его составе и дате первого заседания размещается в газете «Вольская жизнь».

5. Полномочия Общественного Совета.

5.1. Общественный Совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

- приглашать для участия в заседаниях Общественного Совета и заслушивать работников органов местного самоуправления Вольского муниципального района, представителей ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, представителей общественных объединений и иных объединений граждан, представители которых не вошли в состав Общественного Совета;

- запрашивать и получать в установленном порядке от ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный Совет задач;

- создавать из своего состава рабочие группы с привлечением специалистов для решения вопросов, находящихся в компетенции Общественного Совета;

- выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по актуальным вопросам жилищно-коммунального хозяйства Вольского муниципального района;

- вносить предложения по повышению эффективности: управления ЖКХ, направленные на снижение издержек производства, энергоресурсосбережения, повышения качества обслуживания населения, благоустройства придомовых территорий;

- вносить предложения по вопросам содействия формированию и развитию в Вольском муниципальном районе товариществ собственников жилья;

- осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований;

- создавать рабочие группы по проблемам сноса непригодного жилищного фонда или аварийных домов, установления тарифов на оплату за жилое помещение, иным вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

6. Организация деятельности Общественного Совета.
6.1. Первое заседание Общественного Совета созывается главой администрации Вольского муниципального района  в срок до 30 дней со дня создания Общественного Совета.
          Первое заседание Общественного Совета открывается и ведется до избрания председателя Общественного Совета главой администрации Вольского муниципального района. Председатель и заместитель председателя избирается из членов Общественного Совета (далее - члены).
6.2.Заседания Общественного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

Присутствие на заседании Общественного Совета иных лиц, кроме членов Совета, допускается по решению Совета.

6.3.
Председатель Общественного Совета:

- назначает дату, время и место проведения заседаний Совета;

- утверждает повестку дня заседания Совета;

- руководит заседанием Совета;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета и иные документы, подготовленные Советом;

- пользуется правами членов Совета наравне с другими членами Совета;

- представляет главе администрации Вольского муниципального района  предложения по изменению персонального состава и численности Совета.

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета, избранный на первом заседании Совета.

6.4.Секретарь Общественного Совета:
- организует подготовку заседаний Совета;

- формирует повестку дня и материалы очередного заседания Совета,

- представляет повестку дня заседания Совета для утверждения председателю Совета;

- направляет повестку дня и материалы очередного заседания Совета его членам для ознакомления, ведет протоколы заседаний Совета, информирует членов Совета по вопросам его деятельности.

6.5. Члены Общественного Совета имеют право:

- требовать проведения внепланового заседания Совета;

- вносить предложения по формированию повестки дня заседаний Совета;

- участвовать в работе Совета;

- выступать с докладами на заседаниях Совета;

- участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку дня заседания Совета, вносить по ним предложения;

- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;

- в случае несогласия с принятым решением подготовить особое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается к соответствующему протоколу заседания Совета.

6.6. В случае невозможности прибыть на заседание член Общественного Совета заблаговременно сообщает об этом секретарю Общественного Совета. Заседание Общественного Совета правомочно, если на нём присутствует более половины от списочного числа членов Общественного Совета. Решения Общественного Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, выразивших свое мнение в письменной форме и представивших его на заседание Совета.

Каждый участник Совета имеет один голос.

6.7. Решения Совета оформляются протоколами заседания Совета.
Протокол подписывается председателем Совета либо  председательствовавшим на заседании и секретарем Совета. Оригинал протокола хранится секретарем Общественного Совета.

6.8. Решение Общественного Совета доводится до сведения населения путем размещения на официальном   сайте  администрации Вольского муниципального района и в газете «Вольская  жизнь».

6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного Совета осуществляет управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

И.о. руководителя  аппарата

                                            Д.Я. Мик

5